
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 27/06/2023 Determinazione  n. 428/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE/ESECUZIONE SEGNALETICA 

ORIZZONTALE -ANNO 2023: AGGIUDICAZIONE,IMPEGNO DI SPESA E ATTI 

CONSEGUENTI  

 

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla cittadinanza, di concerto con il Dirigente del Settore 
Patrimonio, Opere pubbliche e Politiche sociali con esclusivo riferimento all’assunzione dell’impegno per 
trasferimento a favore di Anac; 
 
Premesso che con determinazione a contrarre n. 339 in data 17/05/2023 è stata avviata una procedura 
negoziata sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera B, D.L. n. 
76/2020, e con l’applicazione del criterio del prezzo più basso, determinato mediante 
ribasso, sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 7 del capitolato speciale d’appalto), 
ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.e i. per l’ affidamento lavori di 
manutenzione/esecuzione segnaletica orizzontale sul territorio comunale per l’anno 
2023; 
 
Dato atto che: 

-    la stazione appaltante ha avviato una procedura negoziata sulla piattaforma Sintel 
di Aria S.p.A., per l’affidamento dei lavori di manutenzione/esecuzione segnaletica 
orizzontale – anno 2023, nonostante l’importo contrattuale della presente procedura, 
consentisse un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2000; 

-   sono stati invitati alla presente procedura, nel rispetto del principio della 
rotazione, cinque degli operatori economici che hanno presentato al protocollo 
dell’ente, richiesta di essere invitati a procedure di affidamento; 

-   sono stati invitati a presentare un’offerta, entro il 14/06/2023, i seguenti 
operatori economici: Si.Se S.p.A.; Tuttavia s.r.l.; Isov s.r.l., Sibestar s.r.l.; Segnaletica 
Novarese s.r.l. 

-   Entro la data di scadenza sono pervenute le offerte di tutti gli operatori invitati; 
- In data 15 giugno c.a. si è proceduto all’apertura delle buste telematiche 

amministrative delle società partecipanti al fine di avviare la verifica della regolarità e 
completezza della documentazione amministrativa prodotta sulla piattaforma Sintel; 

- In data 19 giugno si è proceduto alla verifica della documentazione, attivando il 
soccorso istruttorio e il 22 giugno all’accertamento della completezza della 
documentazione amministrativa, come integrata con il soccorso istruttorio, cosi come 
segue: 
 

Sibestar s.r.l Documentazione amministrativa elettronica prodotta regolare e 
completa.  

Si.Se S.p.A Documentazione amministrativa elettronica prodotta regolare e 
completa.  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Tuttavia s.r.l Documentazione amministrativa elettronica, così come integrata 
con il soccorso istruttorio, regolare e completa.  

Isov s.r.l. Documentazione amministrativa elettronica prodotta regolare e 
completa.  

Segnaletica 
Novarese s.r.l. 

Documentazione amministrativa elettronica prodotta regolare e 
completa.  

 
- In data 19 giugno si è proceduto all’ammissione di tutti gli operatori economici e 
al passaggio allo step successivo dell’apertura delle buste telematiche economiche, e 
alla elaborazione da parte di Sintel della graduatoria finale in base alla percentuale di 
ribasso offerto da ciascun concorrente, sui prezzi a base di gara, indicati all’art. 7 del 
capitolato speciale di gara, così come segue: 
 

Isov s.r.l. 37,90% 

Si.Se s.p.a 31,66% 

Segnaletica Novarese 
s.r.l 

30,92% 

Sibestar s.r.l 30,16% 

Tuttavia s.r.l. 15,84% 

 
Rilevato che l’offerta presentata dalla Isov s.r.l.. è stata evidenziata come anomala 
dalla piattaforma Sintel, che ha calcolato la soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 
comma 2-bis  del d.Lgs n. 50/2016, nel valore 37,096%; 
 
Dato atto che l’offerta economica presentata dalla società Isov  s.r.l., risultata anomala, 
è stata esclusa automaticamente dalla procedura, come previsto dall’art. 16 della 
lettera d’invito, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, 
comma 3 della Legge n. 120 del 2020, dandone comunicazione all’operatore economico 
attraverso la funzionalità “comunicazioni di Sintel”; 
 
Rilevato che a seguito della esclusione automatica, la graduatoria finale è stata riformulata da Sintel come 
segue: 

Si.Se s.p.a 31,66% 

Segnaletica Novarese 
s.r.l 

30,92% 

Sibestar s.r.l 30,16% 

Tuttavia s.r.l. 15,84% 

 
Ravvisata la correttezza e la regolarità della procedura telematica seguita per la selezione dell’offerta 
mediante il criterio più basso  ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016 e s.m2016 e s.m. e i., 
 
Ritenuto pertanto, di approvare il report di Sintel relativo alla proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento lavori di manutenzione/esecuzione segnaletica orizzontale anno 2023 a favore della società 
prima classificata  Si.Se S.p.A, con il ribasso percentuale del 31,66 % ; 
 
Dato atto che saranno avviati nei confronti della predetta prima classificata le verifiche sul possesso dei 
prescritti requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., previsti nella lettera 
d’invito, e che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. 
e i. all’esito delle positive verifiche; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto L’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dalla Legge di conversione del D.L. n. 76 del 
16/07/2020; 
 
Visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 
- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 

dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 

29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
1. Di   approvare il report della procedura di Sintel (id. n.170387782), relativa alla 
proposta di aggiudicazione, a favore della Società SI.SE S.p.A.(via dell’Industria,41 – 
Castiglione delle Stiviere), che ha offerto un ribasso percentuale del 31,66 % sui prezzi 
di cui all’art. 7 del Capitolato speciale; 

 

2. Di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei lavori di manutenzione/esecuzione 
segnaletica orizzontale sul territorio comunale anno 2023, a favore della  Società SI.SE 
S.p.A. ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1, prima 
classificata nella graduatoria così come segue: 

 

Si.Se s.p.a 31,66% 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Segnaletica Novarese 
s.r.l 

30,92% 

Sibestar s.r.l 30,16% 

Tuttavia s.r.l. 15,84% 

 

3. Di dare atto che la società Isov s.r.l.. è stata esclusa automaticamente dalla 

procedura, come previsto dall’art. 16 della lettera d’invito, in quanto l’offerta 

presentata pari al 37,90 % di ribasso è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 2-

bis del D.Lgs n. 50/2016, in quanto la soglia di anomalia è stata calcolata dalla 

piattaforma Sintel in 37,096%; 

 
4. Di dare atto che la somma di € 49.180,72.= di cui euro 983,60.= per oneri di sicurezza (oltre 
I.V.A.), , è il valore complessivo degli interventi che saranno realizzati, secondo un crono 
programma elaborato dalla direzione lavori, tenendo conto del ribasso offerto sui prezzi 
base sui lavori richiesti a misura, così come indicati all’art. 7 del capitolato speciale, 
parte integrante della determinazione a contrarre n. 339 in data 17/05/2023; 
 
5. Di impegnare e di imputare la spesa di € 60.000,00.=(I.V.A. al 22% inclusa), già 
prenotata con determinazione n. 339 in data 17/05/2023, così come segue: 
  

 Mi
ss. 

Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 

Eserci
zio 
conta
bile 

Importo (iva 
inclusa) 

10 5 1 3 55250 Spese per sicurezza 
stradale - 
Manutenzione su 
segnaletica 
orizzontale  impianti 
semaforici  

2023 € 60.000,00 
 

Fornitore Si.Se S.p.A (Via dell’Industria,41– 46043 Castiglione delle Stiviere) 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Allegato agli atti 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 

Partita IVA  01210380208 

CIG 
 
9827105F93 

 

 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 la presente 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’aggiudicazione in 
favore della società Si.Se S.p.A. diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
7.  Di Disporre ai sensi del combinato disposto dagli articoli 29, comma 1 e 76, comma 5 del nuovo 
codice dei contratti, l’invio delle comunicazioni dovute in merito alla presente procedura di gara; 
 
8. Di impegnare la somma di euro 35,00 dovuta a titolo di contributo a favore 
dell’autorità per la vigilanza sui contratti, ai sensi della deliberazione dell’autorità, così 
come segue: 

Mis
s Tit 

Prog 
 
Tit
. 

Macr. Cap. Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  

 
1 

 
11 

 
1 

 
4 

 
24560 

SPESE PER TRASFERIMENTI AD 
ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI 
IN SEDE DI ACQUISIZIONE CIG 

 
2023 

 
€ 35,00 

 

Fornitore Anac 

Partita IVA / C.F.  97584460584 

CIG 9827105F93 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità 
amministrative indipendenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

Si procederà al pagamento a seguito di presentazione di avviso da 
parte di Anac 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
9. Di incaricare l’ufficio ragioneria di provvedere al versamento della somma di euro 
35,00.= dovuta a titolo di contributo a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti, 
ai sensi della deliberazione dell’autorità, una volta ricevuto specifico avviso di 
pagamento, secondo le modalità indicate nello stesso avviso; 
 
10. Di rinviare all’ufficio contratti la stipula del contratto, dopo l’esperimento con 
esito positivo delle verifiche dei requisiti; 
 
11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/200 e s. m. e 
i., il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel Bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

12. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata, al ricevimento di 
regolari fatture, previi atti di liquidazione attestante il riscontro della regolarità dei lavori al capitolato 
speciale. 

 

 
 
  
 

  

 
  
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


